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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas bedömning av strategigenomförandet per strategimål. Kapitel 2 ger en 
översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken strategin 
genomförs. Kapitel 3 redovisar resultat från strategigenomförandet. Kapitel 4 redogör för eventuella 
implikationer för det fortsatta strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten,strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 
tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
framåt.  

I förhållande till 
strategimål/strategi har 
utvecklingen i kontexten ingen 
tydlig riktning.  

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 
sammanfattning 

 
    

 Utvecklings-trend  Portföljens 
sammansättning 

1. Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer 
och jämställdhet 

   

1.1 MR, demokrati och rättsstatens principer      

1.2 Jämställdhet      

1.3 Social trygghet      

1.4 Demokratisk samhällsstyrning      

1.5 Offentliga institutioner      

2. Hälsa, SRHR samt nutrition      

2.1 Hälso- och sjukvård      

2.2 Sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter      

2.3 Näringsintag      

3. Miljö, klimat, energi samt ekonomisk utveckling      

3.1 Naturresurser      

3.2 Sysselsättning      

3.3 Handel      

3.4 Energi      
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2. Översikt av strategisammanhanget 

Totalt strategibelopp:  
2 610 MSEK  

Utbetalat belopp hittills:  
1 947 MSEK 

Antal insatser 2022 
45  

2.1 Förändringar i strategisammanhanget 

Maktskiftet efter valet 2021 har inneburit nya öppningar och möjligheter för utvecklingssamarbetet i 
Zambia. Den nya regeringen, under ledning av president Hakainde Hichilema med bakgrund i 
privatsektorn, har utlovat stärkta förutsättningar för tillväxt och makroekonomisk stabilitet, 
demokratiutveckling och krafttag mot korruption, samt satsningar på sociala sektorer. Zambia är 
alltjämt ett av världens mest ojämlika länder. På landsbygden lever ca 80 procent av befolkningen i 
fattigdom inklusive ca 60 procent i extremfattigdom.1 Andel av befolkningen i fattigdom i urbana 
områden är ca 26 procent. Den stora jordbrukssektorn och beroendet av vattenkraft gör dessutom 
att risken att drabbas av klimatförändringar är betydande. Efter år av ekonomisk misskötsel och 
undermålig skuldhantering gick Zambia i statsbankrutt i november 2020. Den nya regeringen har 
lyckats vända utvecklingen och de makroekonomiska indikatorerna pekar nu i rätt riktning. 
Inflationen har minskat från 25 procent till 9,9 procent under det senaste året, trots globala 
prisökningar på mat och bränsle. Valutan har stabiliserats och tillväxten ökar (2,9 procent 2022) trots 
den globala avmattningen och lägre kopparpriser (landets viktigaste exportvara som står för ca 70 
procent av exportintäkterna).2 

I augusti 2022 beslutade IMF om ett program för Zambia med en kredit på 1,3 md dollar.3 IMF-
programmet är en förutsättning för att förhandlingarna om skuldlättnader inom ramen för G20 
Common Framework ska gå i lås 2023. Kina är den största utländska fordringsägaren. Zambia blir nu 
ett prejudikatsfall för hantering av skuldlättnader inom det nya oprövade ramverket för de länder 
som har stora skulder till Kina och privata fordringsägare (bland annat för så kallade 
eurobonds). Stödet från IMF i kombination med ekonomiska omfördelningar, bland annat sänkta 
bränslesubventioner, har frigjort finansiellt utrymme för satsningar på sociala sektorer. 30 000 lärare 
och 11 000 sjukvårdsarbetare har anställts, avgifter till grundskolan har avskaffats och 
utbetalningarna till det nationella sociala trygghetssystemet har prioriterats. Vaccinationsgraden mot 
covid-19 är nu relativt hög (ca 80 procent) men sjukvården har stora brister, inte minst då 
livsnödvändiga läkemedel och produkter inte köpts in i tillräckligt stor utsträckning. Covid-19  har satt 
sjukvården under ytterligare press och mödra- och barnadödligheten har ökat. 

Regeringen har inlett rättsliga reformer för att befästa framstegen inom demokrati och mänskliga 
rättigheter. Lagar som står i strid med internationella normer ska ses över och upphävas. 
Dödsstraffet och lagen om förtal av presidenten har avskaffats.4 Översynen av ordningslagen - en 
kolonial kvarleva som inte minst användes för att begränsa oppositionens utrymme inför det senaste 
valet – är nära avslut och en ny lag förväntas under 2023. En lag som reglerar  tillgången till allmänna 
handlingar förväntas antas i juni 2023. Skyddet av barns rättigheter stärktes då en ny barnrättslag 
antogs i augusti 2022. Kampen mot korruption har skärpts och en särskild snabbdomstol för ekobrott 

 

 

1 World Bank, Varghese Paul, Boban et al, COVID-19, Poverty, and Social Safety Net Response in Zambia, Policy Research Working Paper 
9571, mars 2021, s. 15. 
2 Quarterly Economic and Fiscal Brief, Q4, 2022, GIZ, published January 2022, s. 5. 
3 IMF Country Report No. 22/292, September 2022. 
4 Zambia Becomes 25th Sub-Saharan African Nation to Abolish Death Penalty | Death Penalty Information Center. 

https://deathpenaltyinfo.org/news/zambia-becomes-25th-sub-saharan-african-nation-to-abolish-death-penalty
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har inrättats som en division av högsta domstolen. Flera högt uppsatta tjänstemän och ministrar har 
avskedats och/eller arresterats och åtal har väckts för korruptionsanklagelser. De rättsliga 
processerna tar lång tid men ett antal domar har utdelats. Däremot har arbetet för ökad jämställdhet 
inte gått i rätt riktning under den nya regeringen.  

2.2 Sveriges roll i strategisammanhanget  

Bistånd utgör en relativt liten andel av den zambiska statsbudgeten. Sverige är nu den femte största 
givaren och den tredje största bilaterala givaren efter USA och Tyskland. Under 2022 fortsätter det 
fördjupade samarbetet med EU-delegationen och de två medlemsstater som är stora biståndsgivare 
– Tyskland och Irland - för att utveckla gemensamprogrammering. 

Den svenska ambassaden är en mycket aktiv partner i givarsamordningen i Zambia. Under 2023-2024 
ingår ambassaden i ledartrojkan för givarnas samordningsgrupp. Det innebär att Sverige blir 
ordförande för givarsamordningen under andra halvåret 2023. Den svenska ambassaden leder även 
givargrupperna för Hälsa och Demokrati och är aktivt inom givargemensamma tematiska 
undergrupper för jordbruk, energi, sociala trygghetssystem, privatsektorutveckling, offentlig 
finansförvaltning samt jämställdhet. Dessutom har den svenska ambassaden en ledande roll i en 
givargemensam task force för förnybar energi där även zambiska myndigheter deltar. 

Sida stöder myndighetsamarbete mellan svenska och zambiska myndigheter för 
kapacitetsuppbyggnad såsom KEMI och ZEMA (Zambiska miljömyndigheten) om kemikalieregelverk 
och hantering;  Statistiska centralbyrån och Zambias statistikbyrå för förbättrad statistik; 
Naturvårdsverket och ZEMA för att stärka miljöhänsyn och transparens i förvaltning och tillsyn inom 
gruvnäringen. Sida arbetar integrerat med ambassadens politiska- och främjarsektion vad gäller 
kommunikation, dialog och bredare relationer. 

2.3 Synergier med andra svenska strategier  

Inom Strategin för stöd genom svenska organisationer i civila samhället  finns sex insatser med 
verksamhet som omfattar Zambia med en volym om 20,3 MSEK. Inom den globala Strategin för 
kapacitetsutveckling finns det 15 insatser som når Zambia med en volym om 12,1 MSEK. 
Internationella utbildningsprogram (ITP) skapar viktiga länkar mellan zambiska och svenska 
institutioner. Flera ITP alumninätverk finns i Zambia som skulle kunna vara viktiga dialogpartner till 
ambassaden. Inom den globala Strategin för utvecklingssamarbete inom hållbar ekonomisk 
utveckling finns sex insatser med verksamhet i Zambia med en volym om 4,6 MSEK. Inom Strategin 

  Tabell 1. Givarkontext 

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör: 
5,6 procent (OECD DAC 2021) 

Strategins andel av det totala biståndet utgör 3,3 
procent (OECD DAC 2021) 

Givargemensam samarbetsstrategi ej tillgänglig 
Gemensamma EU-strategin gäller 2021- 2027  

De fem största givarna (organisationer och/eller 
länder) är: USA, Världsbanken, EU, Tyskland och 
Sverige 

Sverige är den 5:e största givaren. 

Av EU MS är Sverige den näst största givaren. 

EU-delegerat samarbete: 0 SEK är mottagna från EU-kommissionen under perioden 2018-2023   

 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i sambarbetslandet: 11 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) där Sverige deltar: 6 
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för SRHR i Afrika finns det flera insatser med verksamhet som berör Zambia med en volym om 2,8 
MSEK. Inom den Regionala strategin för Afrika finns flera insatser som berör Zambia med en volym 
om 0,4 MSEK. 

3. Resultatredovisning 

3.1 Sidas bidrag till förändring på strateginivå 

Tabell 3A Utbetalade medel och antal insatser per stödområde 

Stödområde Antal insatser Utfall (SEK) % 

1. Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer 
och jämställdhet 

26 133 947 595 37,1% 

2. Jämlik hälsa, sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter samt nutrition 

17 137 989 119 38,3% 

3. Miljö, klimat, förnybar energi samt hållbar inkluderande 
ekonomisk utveckling och försörjning 

13 88 745 275 24,6% 

Grand Total 43 360 626 699 100,0% 

Regeringens limiter med 22 procent av Sidas Afrika-anslag innebar att vissa aktiviteter skjutits på 
framtiden och vissa multilaterala partner fick minskade utbetalningar. Utbetalningar till CSO-partners 
med vidareförmedling till mindre organisationer under stödområde 1 och stödområde 2 har 
prioriterats. Några större utbetalningar under stödområde 3 har kunnat skjutas fram till 2023 utan 
ett negativ påverkan på verksamheten. 

Tabell 3B Utbetalade medel och antalet insatser per globalt mål (Agenda 2030) 

SDG-mål Antal insatser Utfall 2022 (SEK) 

5 - Jämställdhet 20 219 919 426 

3 - Hälsa och välbefinnande 15 155 910 419 

2 - Ingen hunger 12 136 291 572 

1 - Ingen fattigdom 6 88 091 299 

16 - Fredliga och inkluderande samhällen 11 54 715 303 

4 - God utbildning för alla 3 37 500 000 

17 - Genomförande och globalt partnerskap 4 27 079 629 

7 - Hållbar energi för alla 3 25 649 784 

6 - Rent vatten och sanitet för alla 2 24 360 000 

8 - Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 5 13 389 479 

10 - Minskad ojämlikhet 3 11 797 265 

9 - Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 1 5 300 000 

12 - Hållbar konsumtion och produktion 1 2 360 000 

15 - Ekosystem och biologisk mångfald 1 2 103 057 

13 - Bekämpa klimatförändringarna 2 -2 910 521 

Sida finansierar insatser som bidrar till 15 av de 17 målen för Agenda 2030. Tabellen ovan visar på en 
stark koppling till jämställdhet, hälsa, och hunger (relaterat till insatser inom näringsintag och 
jordbruk). Att mål 1- ingen fattigdom - ligger på femte plats kan förklaras av att målets fokus är brett 
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och mer inriktat på globala förändringar än på lokala förändringar. Cirka 60 procent av Sidas insatser i 
Zambia når människor som lever i fattigdom direkt, medan 40 procent når dem indirekt genom 
långsiktig institutionell förändring enligt Sidas egen kartläggning från 2020. 

Sedan ett par år tillbaka har Sida gjort en särskild satsning på perspektiven i Zambia som en input till 
den fördjupade översynen och strategiprocessen. Fattiga människors perspektiv omhändertas genom 
kontinuerlig uppföljning av ambassadens multidimensionella fattigdomsanalys, fältbesök och 
systematisk integrering inom varje insats. En tvådagars framtidsspaning utifrån fattiga människors 
perspektiv gjordes i februari 2022 som ett bidrag till strategiförslaget. Även rättighetsperspektivet 
integreras inom varje insats både i beredning och uppföljning. Förutom insatshantering integreras 
rättighetsperspektivet genom vår analys av fattigdom där makt och röst är en av de fyra 
dimensionerna av fattigdom. 

Jämställdhetsperspektivet är välintegrerat i hela portföljen. Ett exempel är stödet till finansiell 
inkludering där en jämställdhetsanalys togs fram och särskilda mål identifierades för uppföljning.5 
Utfallet av insatser med jämställdhet som huvud- eller delsyfte har ökat från 93 procent 2021 till 96 
procent 2022. Konfliktperspektivet har inte varit så framträdande i Zambia men med ökad politisk 
polarisering har risken för konflikter ökat sedan början av strategiperioden. Utfall av insatser som har 
konflikt som huvud- eller delsyfte har ökat från 8 procent 2021 till 9 procent 2022. Integrering av 
miljö- och klimatperspektivet har gått långsammare på grund av årets neddragning som påverkade 
utbetalningar till miljöinsatser (dock ej aktiviteter). Utfallet av insatser som har miljö som huvud- 
eller delsyfte har minskat från 40 procent 2021 till 32 procent 2022. Sedan början av strategiperioden 
har Sida haft en satsning på resiliensperspektivet och de konsekvenser som klimatförändringarna 
medför för människor som lever i fattigdom. Som ett exempel har småbrukare börjat använda 
organiskt gödsel och samodling av grödor med kvävefixerande träd, vilket ökar motståndskraften 
mot klimatförändringar.6 

Tabell 3C Sannolikheten att insatserna når sina mål 

Sannolikheten att insatserna når sina mål Antal insatser Utfall (SEK) Procent 

Mycket troligt 7 279 000 951 16,4% 

Troligt 26 1 328 205 176 78,0% 

Ej troligt 2 41 970 102 2,5% 

Information saknas 5 52 931 118 3,1% 

Total 40 1 702 107 347 100,0% 

Sida bedömer att aktiviteter och insatser genomförs enligt plan. Pandemins konsekvenser för 
portföljen börjar avta och de flesta aktiviteter genomförs som planerat. Regeringens limiter på 
biståndsanslaget under 2022 har dock inneburit vissa förseningar.  

Sida bedömer att portföljen svarar upp mot behoven i kontexten, strategins mål samt uppnår 
resultat enligt insatsernas mål. Portföljen är fortfarande relevant och flexibel nog för att svara mot 
Zambias utvecklingsutmaningar.  Sida har en viktig normativ roll i Zambia och stark närvaro på 
områden där normativ förändring är av stor vikt, som jämställdhet, SRHR och mänskliga rättigheter. 
Svenskt bistånd värderas även högt för sin flexibilitet, sitt långsiktiga fokus och sitt engagemang för 

 

 

5 Financial Sector Deepening Zambia, Women and Youth in Financial Inclusion Inception Report, 15 maj 2021, s. 5. 
6 SNV, Increasing Climate Resilience in Energy & Agriculture Systems Entrepreneurship, Annual Report, 4 juni 2021, s. 9. 
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utvecklingseffektivitet. Ett aktörsmöte i april 2022 med ett 100-tal inbjudna zambiska och svenska 
aktörer bekräftade relevansen av svenskt utvecklingsbistånd för människor som lever i fattigdom i 
Zambia.7  

Portföljen för demokrati, mänskliga rättigheter och sociala skyddsnät är nu väl utbyggd med 
sammansättning av insatser som syftar till att leverera väl på strategimålen om ansvarsutkrävande, 
ökat demokratiskt utrymme, fri och oberoende media, samt social trygghet. Fem utvärderingar har 
genomförts under 2022 som kommer att användas för att ytterligare vässa portföljen för tydligare 
resultat, framför allt relaterat till vidareförmedling av medel. Den nuvarande inriktningen för 
portföljen för jämlik hälsa och SRHR utökas från tillgång till hälso- och sjukvård, till ökade inslag av 
innovation och förbättrad vårdkvalitet. Kopplingar till SRHR-tjänster för ungdomar kommer stärkas. 
Även portföljen inom miljö, klimatförändringar och ekonomisk utveckling är i princip fullt utbyggd. 
Ökat fokus på området miljö, klimat och biologisk mångfald planeras vidare, exempelvis i form av ett 
planerat och samfinansierat stöd till ett Team Europe Intitiativ på området.  

3.2 Stödområde 1: Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer 
och jämställdhet 

Mål 1.1: Förbättrad kapacitet och ökat demokratiskt utrymme för att kunna verka för och 
stärka mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer 

Utvecklingstrend  

Sida bedömer att utvecklingen går framåt. Den 23 december 2022 avskaffades dödsstraffet, och 
Zambia blev därmed den 25:e nationen söder om Sahara att avskaffa dödsstraffet.8  Förtal av 
presidenten togs samtidigt bort från Zambias strafflag. Översynen av Ordningslagen har avslutats och 
överlämnats till justitieministeriet. En reviderad Ordningslag förväntas antas under 2023. I 
statsbudgeten för 2022 ökade tilldelningen av medel till kommunernas utvecklingsfonder från cirka 1 
miljon kronor till drygt 17 miljoner kronor. Tilldelningen har ökat även i 2023 års budget. Detta är ett 
konkret uttryck för regeringens ambition kring decentralisering som skapar möjligheter för stärkt 
demokratiskt utrymme och ökat ansvarsutkrävande. En lag för tillgång till allmänna handlingar 
förväntas antas i juni 2023, vilket kommer att förbättra transparens och möjligheter till 
ansvarsutkrävande. Civilsamhället har länge arbetat med budgetuppföljning och har god förståelse 
för hur strukturer kan förbättras, samt hur transparens och ansvarsskyldighet kan stärkas. BBC Media 
Action och Media Institute of Southern Africa (MISA) rapporterar en minskning av hot och 
trakasserier mot journalister, vilket är ett tecken på stärkt yttrandefrihet.9 Dock kvarstår utmaningar 
för att grundläggande rättigheter och friheter ska respekteras fullt ut, i synnerhet kvinnors 
rättigheter och HBTQI-personers rättigheter är fortfarande eftersatta. 

Portföljens sammansättning  

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av 4 insatser, samt 4 länkade 
insatser, med ett utfall på 30,3 miljoner kronor 2022.10 Portföljen syftar till att bidra till att öka det 
demokratiska utrymmet, med stöd till ökat ansvarsutkrävande i den offentliga förvaltningen och 
ökad kapacitet hos civilsamhällets organisationer och medborgare, inte minst de fattigaste och mest 

 

 

7 Sida, Komplettering till den fördjupade strategirapporten för utvecklingssamarbetet med Zambia 2018–2022, april 2022. 
8 Zambia Becomes 25th Sub-Saharan African Nation to Abolish Death Penalty | Death Penalty Information Center. 
9 Kudziwa Year 2 Annual Narrative Report, BBC Media Action, November 2022, pg 11 & 14. 
10 Action Aid CSO Support (11623), BBC Media Action (11166), Save the Children (13377) och DCAF (15872) samt länkade insatser 
Strengthened Accountability Programme II (Diakonia), National Legal Aid Clinic for Women, UNDP valstöd och Carter Center. 

https://deathpenaltyinfo.org/news/zambia-becomes-25th-sub-saharan-african-nation-to-abolish-death-penalty
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utsatta, att utkräva ansvar. Under året inledde Sida ett nytt samarbete med Geneva Center for 
Security Sector Governance (DCAF),11 som genom en lokal organisation – Southern African Center for 
the Constructive Resolution of Disputes – representerade civilsamhället i kommitteen som sett över 
Ordningslagen. Sida partners deltog i processen och sammanställde över 370 synpunkter från en 
bredd av samhällsaktörer.12 BBC Media Action bidrog till att förändra nyhetsredaktionen vid den 
statliga TV-stationen Zambia National Broadcasting Corporation (ZNBC). ZNBC har genom åren 
använts som ett språkrör för det styrande partiet. Stödet har förbättrat nyhetsrapporteringens 
redaktionella neutralitet, inte minst när det gäller bevakning av presidenten. Okritisk rapportering 
om det styrande partiet har minskat till förmån för fler berättelser från människors vardag.13 
 

Mål 1.2: Ökad jämställdhet särskilt avseende politiskt deltagande och ekonomisk egenmakt 

Utvecklingstrend  

Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Visserligen utsågs Zambias första kvinnliga talman efter 
valet 2021, men antalet kvinnor i parlamentet minskade samtidigt från 16 procent till 10 procent och 
antalet kvinnliga ministrar likaså. Jämställdhetsdepartementet upplöstes och ansvaret för 
jämställdhetsfrågor flyttades till presidentkansliet. Omorganiseringen förefaller ha försvagat 
jämställdhetsarbetet. Ett starkare ledarskap och samordning av jämställdhetsfrågorna är nödvändigt 
för en långsiktig effekt.14 En positiv utveckling är dock att den nationella jämställdhetspolicyn just nu 
revideras av presidentkansliet. Ytterligare ett steg i positiv riktining är antagandet av den nya 
barnrättslagen 2022. Lagen skyddar barn från aga, könsstympning, barnäktenskap, samt från 
religiösa eller traditionella sedvänjor som kan skada barnets liv, hälsa, sociala välfärd och fysiska eller 
psykiska utveckling.15 Lagen utgör därmed ett centralt ramverk för att främja jämställdhet. Däremot 
har sexuella övergrepp och våld mot kvinnor och barn ökat, delvis som en effekt av Covid-19. 
Stereotypa och diskriminerande sociala och könsnormer fortsätter att vara ett hinder för ökad 
jämställdhet.  

Portföljens sammansättning  

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av 4 insatser, samt 3 länkade 
insatser, med ett utfall på 35,3 miljoner kronor 2022.16 Sida arbetar genom civilsamhällets 
organisationer för bättre tillgång till rättvisa för kvinnor och barn, ökat politisk deltagande för kvinnor 
och kvinnors ekonomiska egenmakt. Mäns och pojkars roll i jämställdhetsarbetet är prioriterat. 
Jämställdhet är integrerat i alla strategiområden och i ett flertal insatser som exempelvis syftar till 
SRHR, näringsintag och kvinnors ekonomiska egenmakt. Aktivt påverkansarbete av partners som 
Rädda Barnen, FN, Non-governmental Gender Organisations’ Coordinating Council och National Legal 
Aid Clinic for Women bidrog direkt till utformandet och antagandet av den nya barnrättslagen. 
Genom det FN-gemensamma programmet mot könsbaserat våld (GBV), har den genomsnittliga tiden 
för rättsprocesserna kortats avsevärt. I exempelvis Choma i Southern Province, finns sedan augusti 

 

 

11 Geneva Center for Security Sector Governance (DCAF) and Southern African Center for the Constructive Resolution of Disputes 
(SACCORD). 
12 Reference? 
13 Kudziwa Year 2 Annual Narrative Report, BBC Media Action, November 2022, pg 18. 
14 NGOCC Position Paper on the Gender Machinery in Zambia, September 2021, s. 5. 
15 Children’s Code Act No. 12 of 2022, Part II, Section 18 (2). 
16 Non-governmental Gender Organisations’ Coordinating Council (11441), National Legal Aid Clinic for Women (11684), UN GRZ Gender-
based Violence (11682), Carter Center (13818) samt länkade insatser UNDP valstöd, Women’s Economic Empowerment och Women and 
Youth in Financial Inclusion. 
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2022 ingen eftersläpning av mål för GBV, vilket också ökat det allmänna utrymmet att få sitt ärende 
prövat rättsligt.17  
 

Mål 1.3: Ökad social trygghet för människor som lever i fattigdom 

Utvecklingstrend  

Sida bedömer att utvecklingen går framåt. Regeringen har påbörjat en översyn av policyn för social 
trygghet med ambitionen att anpassa programmet bättre till olika åldersgrupper. Policyn väntas 
antas under 2023. Den statliga finansieringen av sektorn har ökat och var 73 procent under 2022.18 
Zambias ekonomi är fortsatt ansträngd, dock har IMF-programmet som beslutades under 2022 
inneburit ett starkare fokus och ökat budgetutrymme för sociala sektorer, inklusive social trygghet. 
Ett sjukförsäkringssystem är under utveckling sedan 2019 och arbete pågår med att koppla detta till 
systemet för social trygghet. Utbetalningarna till förmånstagarna har skett mer regelbundet under 
året och antalet hushåll som nås ökade till 973 000, vilket motsvarar knappt hälften av Zambias 
fattiga befolkning.19 Cirka 80 procent av mottagarna är kvinnor. Volymen av de månatliga 
betalningarna har också ökat till en mer adekvat nivå för att klara vardagen och ligger nu på mellan 
150 kronor och 300 kronor beroende på målgrupp.20 Länkar till sociala sektorer (så kallade Cash+) har 
stärkts inom hälsa och utbildning för flickor. 

Portföljens sammansättning  

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av 2 insatser med ett utfall på 49 
miljoner kronor 2022.21 Sida prioriterar stöd till sociala trygghetssystem för de fattigaste och mest 
utsatta i Zambia, exempelvis ensamstående mammor, funktionshindrade, kroniskt sjuka, äldre och 
barn. Ett digitalt betalningssystem har lanserats under 2022 som förbättrar säkerheten och 
transparensen i programmet, samtidigt som det ökar tillgången till finansiella tjänster för kvinnor. 
Keeping Girls in School (KGS) är ett Cash+-initiativ där förmånstagare från kontantstödsprogrammet 
med flickor i gymnasieåldern får extra stöd för att ha råd med skolgång. KGS nådde 58 000 flickor 
under året.22 När regeringen avskaffade skolavgifter i slutet av 2021 omstrukturerades programmet 
med ökat fokus på förebyggande av könsbaserat våld och strategier för att förhindra att flickor 
lämnar skolan i förtid. Även utbildningsbidrag som täcker skolavgifter, internat och andra 
skolrelaterade kostnader utökades under hela året. Ett liknande Cash+ initiativ inom hälsa riktat till 
hushåll med ammande mödrar och barn under två år testades i fyra distrikt för att bidra till mer 
näringsriktig kost. Sida har också identifierat en möjlighet att koppla samman kvinnor som utsatts för 
könsbaserat våld till kontantstödsprogrammet. 

Mål 1.4: Förbättrade förutsättningar för demokratisk samhällsstyrning, minskad korruption, 
ökat ansvarstagande och ansvarsutkrävande i offentliga institutioner 

Utvecklingstrend  

Sida bedömer att utvecklingen går framåt. Förhoppningarna om ökad tolerans, öppenhet, 
ansvarsutkrävande var stora efter maktskiftet 2021 och regeringen har utlovat krafttag mot 
korruption. Flera rättsprocesser mot högt uppsatta tjänstemän som anklagas för korruption har 
inletts. En ny domstol - the Economic and Financial Crimes Court – inrättades som en del av Högsta 

 

 

17 Draft Report on the GBV II High Level Monitoring Visit to Choma (2022). 
18 Social Protection Budget Brief, 2022, UNICEF, pg 13. 
19 World Bank, Girls’ Education & Women’s Empowerment & Livelihoods Multi-donor Trust Fund Report, March 2022, s. 4. 
20 United Nations Joint Programme on Social Protection II Annual Progress Report 2021, s. 6. 
21 Social Protection through the GEWEL project (12888) och UNs joint program for social protection (12889). 
22 GEWEL MDTF Report, March 2022, sid 4. 
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domstolen. Statsbudgeten för 2022 innehöll kraftfulla åtaganden för att stödja decentralisering (se 
mål 1.1. ovan) och öppenhet inom den nya regeringen, vilket ger bättre förutsättningar för 
demokratiskt styre och minskad korruption. Kapacitets- och ansvarsproblem på kommunnivå är 
fortsatta utmaningar. Presidenten har visat fortsatt stark vilja att komma åt problemet genom sin 
begäran till IMF att genomföra en utomstående granskning av landets styrning med fokus på 
svagheter samt risker för korruption.23 

Portföljens sammansättning  

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av 3 insatser med ett utfall på 6,6 
miljoner kronor 2022.24 Sida stödjer både offentliga organisationer och civilsamhället för ökat 
ansvarsutkrävande och transparens samt för att förbättra allmänhetens förtroende för offentliga 
institutioner och minska korruptionen. Här finns starka synergier med Sidas övriga arbete med 
civilsamhället. För tredje året i rad arrangerade Transparency International Zambia (TI-Z) Anti-
Corruption Conference för att diskutera Zambias utmaningar i kampen mot korruption med fokus på 
korruption inom offentlig upphandling. Majoriteten av fallen som utreds av anti-
korruptionskommissionen är kopplade till offentlig upphandling och Zambias riksrevisions rapporter 
visar också att just den typen av korruption ökar.25 TI-Z kommer att följa upp rekommendationerna 
från konferensen under 2023. 
 

Mål 1.5: Stärkt kapacitet i offentliga institutioner, inklusive kapacitet att mobilisera 
ytterligare aktörer och resurser för hållbar utveckling 

Utvecklingstrend  

Sida bedömer att utvecklingen inte har någon tydlig riktning. Zambias svåra ekonomiska situation 
begränsar myndigheternas möjligheter att mobilisera resurser och bedriva sin verksamhet med hög 
kvalitet. Pandemin har ytterligare förvärrat den ekonomiska situationen och försvårat för offentliga 
institutioner att genomföra sitt uppdrag. Budgeten för 2023 ser lovande ut. Inom ramen för IMF-
programmet har regeringen inlett ett ekonomiskt reformprogram för att använda offentliga resurser 
på ett mer effektivt och ansvarsfullt sätt. Förhoppningen är att 2023 nå en överenskommelse med 
kreditorerna om skuldlättnader, vilket är en förutsättning för att få rätsida på ekonomin och nå en 
hållbar skuldsituation.26 

Portföljens sammansättning  

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av 2 insatser, samt 3 länkade 
insatser, med ett utfall av 12,7 miljoner kronor 2022.27 Sida stödjer statligt samarbete mellan SCB och 
Zambias statistikbyrå (Zamstat), samt ett samarbete med CSOs, lokala förvaltningar och med 
gruvbolag lett av Diakonia. Samarbetet mellan SCB och Zamstat resulterade i en uppskattad 
utbildning för Zamstats personal i statistikproduktion samt genomförandet av Cost of Living 
Measurement Survey som kommer att bli ett viktigt mått på fattigdomen i landet när resultaten 
presenteras i mars 2023. Det nationella statistiksystemet med 15 statistikproducerande myndigheter 
etablerades formellt och parterna antog en uppdragsbeskrivning och gemensamma rutiner.28 

 

 

23 Zambia, Technical Assistance Report – Governance & Anti-Corruption Assessment, IMF Country Report No.23/3 (2023). 
24 Office of the Auditor General (11460), UNDP valstöd (12707) och Transparency International Zambia (11964). 
25 TI-Z 3rd Zambia Anti-Corruption Background Paper, December 2022. 
26 PwC, 2022 National Budget Bulletin, oktober 2021, s. 4. 
27 Strengthened Accountability Programme II Diakonia (11624) och SCB/Zamstat (13015) samt länkade insatser PeaCe Health, KemI och 
UNDP valstöd. 
28 Code of Practice for Official Statistics, ZamStats 2022. 
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ZamStat genomförde en folkräkning som varit försenad sedan 2020. Stora gruvbolag har blivit mer 
mottagliga och medvetna om miljöhänsyn och Corporate Social Responsibility tack vare Diakonias 
arbete med rättighetsbärarna enligt intervjuer.29 

3.3 Stödområde 2: Jämlik hälsa, sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter 
samt nutrition 

Mål 2.1: Ökad och jämlik tillgång till hälso- och sjukvård med fokus på kvinnor, ungdomar 
och barn 

Utvecklingstrend  

Sida bedömer att utvecklingen går bakåt. Brist på livsnödvändiga läkemedel och medicinska 
produkter på grund av problem i upphandlingsprocessen, trots tillräckliga finansiella resurser, är en 
anledning till att viktiga indikatorer rört sig nedåt. Hälsoministeriet har haft personalförändringar på 
alla nivåer och har dessutom nyligen aviserat en omorganisering. Förändringarna har lett till 
oklarheter i ledarskapet och försenat beslutsfattande. Ett polioutbrott i grannlandet Malawi och 
mässlings- och kolerautbrott i Zambia har dessutom skapat ytterligare utmaningar för 
hälsosystemet.30 79 procent av den berättigade befolkningen är nu vaccinerad mot covid-19.31 
Samtidigt rapporterar Zambia en stadig ökning av antalet dagliga nya fall vilket fortsätter att sätta 
press på det redan svaga hälsosystemet.32 I östra och södra provinserna har andelen förlossningar på 
vårdinrättningar minskat från 77 procent 2021 till 73 procent 2022.33 Andelen barn som dör under 
den första spädbarnstiden har ökat med 75 procent från 2 till 8 per 1000 levande födda.34 
Mödradödligheten per 100 000 förlossningar på vårdcentraler och sjukhus har ökat från 83 2021 till 
98 2022 i östra och södra provinserna.35 Regeringen rekryterade 11 276 hälsoarbetare 202236 och 
planerar rekrytering av ytterligare 3 000 under 2023.37 Regeringen genomför en 
decentraliseringspilot för hälsosektorn i tre distrikt.  

Portföljens sammansättning  

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt trots utmaningar i kontexten. Portföljen består av 3 
insatser, 2 insatser för regelbunda revisioner, samt en länkad insats, med ett utfall på 51,2 miljoner 
kronor 2022.38 Syftet är att stärka sjukvården och säkerställa att fattiga och utsatta människor 
prioriteras. Den nuvarande inriktningen utökas från tillgång till hälso- och sjukvård, till ökade inslag 
av innovation och förbättrad vårdkvalitet samt att placera människor i centrum för primärvården. 
Insatserna riktar sig i första hand till kvinnor, barn och unga i två provinser, med särskilt fokus på 
unga flickor, men omfattar även insatser riktade till pojkar och män. Totalt 341 923 spädbarn och 39 

 

 

29 Evaluation of the Strengthened Accountability Program II, Implemented by Diakonia, FCG, April, 2022, s. 28. 
30 Republic of Zambia, Ministry of Health Statement, Thursday 27th January 2023. 
31 Zambia National Public Health Institute Update, January 2023. 
32 Republic of Zambia, Ministry of Health Statement on COVID-19 And Diarrheal Diseases in Zambia, Thursday 12th January 2023. 
33 Zambia Health Management Information System, https://dhis2.moh.gov.zm/hmis/HMIS, Accessed 24 January 2023. 
34 Zambia Health Management Information System, https://dhis2.moh.gov.zm/hmis/HMIS, Accessed 24 January 2023. 
35 Zambia Health Management Information System, https://dhis2.moh.gov.zm/hmis/HMIS, Accessed 24 January 2023. 
36 MOH Releases Recruitment List and Names of Health Workers in Zambia,  https://flatprofile.com/moh-releases-recruitment-list-and-
names-of-health-workers-in-zambia/, Accessed 27 January 2023. 
37 Minister of Finance and National Planning Situmbeko Musokotwane unveils a K167.3 billion 2023 national budget. 
https://www.mwebantu.com/minister-of-finance-and-national-planning-situmbeko-musokotwane-unveils-a-k167-3-billion-2023-national-
budget/, Accessed 27 January 2023. 
38 PeaCe Health (12883), Rolling Audits of RMNCAH (13104), UNICEF Essential Medicines (14294), Rolling Audits of PeaCe Health (15041), 
Strengthening Accountability for the PeaCe Health Program (13955), plus länkad insats Save the Children. 

https://flatprofile.com/moh-releases-recruitment-list-and-names-of-health-workers-in-zambia/
https://flatprofile.com/moh-releases-recruitment-list-and-names-of-health-workers-in-zambia/
https://www.mwebantu.com/minister-of-finance-and-national-planning-situmbeko-musokotwane-unveils-a-k167-3-billion-2023-national-budget/
https://www.mwebantu.com/minister-of-finance-and-national-planning-situmbeko-musokotwane-unveils-a-k167-3-billion-2023-national-budget/


                        STRATEGIRAPPORT 

 

 

 

14  

 

 

999 gravida kvinnor fick rutinmässiga vaccinationstjänster i landets 10 provinserna.39 En 
jämlikhetsanalys bidrog till utformningen av andra insatser i portföljen och mottogs väl av 
hälsoministeriet och andra partner. En jämställdhetsanalys har använts i utformningen av 
insatsportföljen. Dessutom har analysen bidragit till utvecklingen av Zambias hälsostrategi samt i 
utbildning av vårdpersonal. En anti-korruptionsstudie har genomförts som framöver skall användas 
för att stödja hälsoministeriet att integrera åtgärder mot korruption i hälsosektorns policyer, planer 
och program. 

Mål 2.2: Ökad tillgång till och respekt för sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter 

Utvecklingstrend  

Sida bedömer att utvecklingen inte har en tydlig riktning. Begränsade resurser inom hälsosektorn 
fortsätter att vara en svår utmaning för Zambia, vilket påverkar inköp av viktiga produkter och 
läkemedel. De flesta vårdsinrättningar rapporterade brist på de flesta preventivmedel, 
infektionsförebyggande förnödenheter och vissa smärtbehandlingsprodukter.40 I kombination med 
personalbrist orsakad av covid-19 kommer detta sannolikt att påverka andelen oönskade graviditeter 
och osäkra aborter.41 Desinformationskampanjen för att stoppa allsidig sexualundervisning 
(comprehensive sexual education CSE) i skolan fortsatte under 2022. UNESCO uppgav att målet för 
2021 att producera nya läromedel för CSE inte uppfylldes på grund av motståndet mot CSE.42 För att 
möta detta har UNESCO fortsatt att arbeta med civilsamhällesorganisationer, traditionella ledare, 
parlamentariker och föräldrar för att kommunicera korrekt information om CSE och dess betydelse 
för utbildning och ungdomars hälsa och välbefinnande. Arbetet med parlamentariker har resulterat i 
ett utkast till en opinionsbildningsplan för att vägleda arbetet för att stärka CSE- och SRHR-arbetet i 
Zambia.43 

Portföljens sammansättning  

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av 4 insatser, samt 1 länkad insats, 
med ett utfall på 53,9 miljoner kronor 2022.44 Syftet med dessa stöd är att 1) förbättra tillgången till 
evidensbaserad SRHR-kunskap och information; 2) förbättra tillgången till och användningen av 
SRHR-tjänster och 3) att bryta negativa normer, värderingar och attityder som påverkar SRHR 
negativt. Ett exempel är den deklaration som de traditionella ledarna i östra provinsen 
undertecknade för att förbinda sig att minska antalet tonårsgraviditeter och tillhandahålla en 
gynnsam miljö för att diskutera skadliga sociala och könsnormer.45 År 2022 fick 25 638 kvinnor och 
flickor abortvård, varav 16 procent fick tillgång till postabortvård och 84 procent fick tillgång till 
inducerad abortvård.46 Siffrorna vissa att fler kvinnor och flickor sökt säker abortvård än 2021.47 Av 
alla som sökte Comprehensive Abortion Care (CAC) -tjänster under 2022 var 28 procent 19 år eller 

 

 

39 Progress Report to SIDA submitted by UNICEF Zambia Country Office, Eastern and Southern Africa Region – SC 200416, June 2022, p. 6. 
40 Promoting Sexual and Reproductive Health and Rights and Reducing Maternal Mortality in Zambia (CY2018 -2020), IPAS Semi-annual 
Report for the Period 1st January – 30th June 2021, p. 6. 
41 Promoting Sexual and Reproductive Health and Rights and Reducing Maternal Mortality in Zambia, IPAS Semi-annual Report, p. 6 
42 UNESCO (2022) Our Rights, Our Lives, Our Future (O3) Zambia 2021 Annual Progress Report p. 6. 
43 National Assembly of Zambia (2022) Advocacy Strategy: Advancing Comprehensive Sexuality Education and Sexual Reproductive Health 
Rights in Zambia 2022 – 2026 
44 Access to SRHR Marie Stopes (11597), Ipas Promoting SRHR and reducing maternal mortality (10313), O3 Zambia Programme (11211), 
UNFPA (13954) and linked contributions Tikambe (BBC Media Action). 
45 The 2022 Annual report for the Gender, Adolescent Pregnancy and Social Norms (GAPS) Programme (2022-2024) in Eastern and 
Southern Provinces of Zambia, p.5 
46 Scaling up Access to Comprehensive Sexual Reproductive Health and Rights for Women and Girls in Zambia, Annual Report Year 4, (1st 
January 2021 – 31st December 2021), Marie Stopes Zambia 
47 Promoting Sexual and Reproductive Health and Rights and Reducing Maternal Mortality in Zambia (CY2018 - 2022), Final Project Report, 
8 December 2022, p. 15 
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yngre. Dessutom fick nästan 94 procent av alla kvinnor och flickor som sökte CAC-tjänster 
preventivmedel efter abort, vilket är ett stort steg mot att förhindra framtida oplanerade 
graviditeter.48 Under 2021 undveks cirka 94 400 oavsiktliga graviditeter, 42 100 osäkra aborter och 
665 mödradödsfall.49 UNESCO utbildade 24 000 lärare och 413 traditionella ledare i vikten av 
sexualundervisning. Knappt 2 miljoner medborgare nåddes av information om regeringens nya policy 
för att underlätta för tonårsmödrar att återvända till skolan efter graviditeten.50 

Mål 2.3: Förbättrat näringsintag för kvinnor, ungdomar och barn 

Utvecklingstrend  

Sida bedömer att utvecklingen inte har en tydlig riktning. Även om näringsindikatorerna i Zambia har 
förbättrats under de senaste åren, är läget ännu kategoriserat som ”allvarligt” enligt Global Hunger 
Index.51 Sedan 2013 har Zambias regering implementerat ett multisektoriellt näringsprogram för att 
minska tillväxthämningar hos barn. Programmet fortsätter att få starkt stöd från givare inklusive Sida. 
Den nya regeringen har visat ledarskap och förmåga att driva näringsfrågan framåt genom att 
rekrytera en verkställande direktör och styrelse till National Food and Nutrition Commission, 
myndigheten som ansvarar för nutrition. Detta har ökat myndighetens trovärdighet och legitimitet.52 
Den nya regeringen har satt mat- och näringstrygghet för hela befolkningen högt på agendan.53 Det 
är dock inte troligt att denna målsättning kommer att nås i närtid och det är svårt att följa 
budgetanslagen för näringsintag då det är en tvärsektoriell fråga.54 Riskerna för livsmedelsosäkerhet 
kvarstår på grund av covid-19,55 klimatförändringar och fortsatt favorisering av majsodling56 på 
bekostnad av andra mer näringsrika grödor. 

Portföljens sammansättning  

Sida bedömer att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av 3 insatser, samt 1 länkad insats, 
med ett utfall på 32,9 miljoner kronor 2022.57 Fokus ligger på minskning av antalet underutvecklade 
barn med hjälp av ett multisektoriellt tillvägagångssätt som är inriktat på perioden från 
befruktningen - inklusive bland tonårsflickor, kvinnor i reproduktiv ålder och samhället i stort - fram 
till barnets två-årsdag. Det finns dock ett behov av att stärka utbudet av mer näringsinriktade stöd 
för ungdomar och skapa starkare kopplingar till SRHR-tjänster för ungdomar. Programmet Scaling-Up 
Nutrition (SUN) II har utvecklat ett utkast till en opinionsbildningsstrategi för nutrition och stärkt 
dialogen om att ökad finansiering av nutrition. Integration av ungdomars SRHR, familjeplanering i 
allmänhet och kost togs upp i dialog av Sverige, UNICEF och andra partners.58 Under andra halvåret 
2022 screenades 490 746 barn i åldern 6 till 59 månader månadsvis med hjälp av Mid Upper Arm 
Circumference. Detta resulterade i identifiering och behandling av 11 557 barn med svår och måttlig 

 

 

48 Promoting Sexual and Reproductive Health and Rights and Reducing Maternal Mortality in Zambia (CY2018 - 2022), Final Project Report, 
8 December 2022, p. 15 
49 Scaling up Access to Comprehensive Sexual Reproductive Health and Rights for Women and Girls in Zambia, Annual Report Year 4, (1st 
January 2021 – 31st December 2021), Marie Stopes Zambia, p. 4 
50 O3 Zambia Progress Report 2021, UNESCO, p. 6 
51 Global Hunger Index 2019 and 2021 
52 Scaling Up Nutrition Phase II Programme Progress Report, UNICEF, 2022, p. 37 
53 Speech by His Excellency, The President of the Republic of Zambia Mr Hakainde Hichilema on the Ceremonial Opening of the First Session 
of the Thirteenth Assembly delivered on Friday, 10th September 2021 PP.11, 15-17. 
54 Zambia Institute for Policy Analysis and Research (November 2021) An Analytical Brief on the Social Sector Budget 2022: Increasing social 
sector spending for sustained inclusive development. 
55 Securing food systems and trade in Zambia during the Covid-19 pandemic, IAPRI, 2020. 
56 Zambia’s First 1,000 Most Critical Days Programme: A Case Study. Irish Aid, 2021, p. 7. 
57 Scaling up Nutrition phase II UNICEF (11210), Promoting nutritious foods WFP (11631) och Micronutrient Survey UNICEF (11861) plus 
linked contribution PeaCe Health. 
58 Scaling Up Nutrition Phase II Programme Progress Report, UNICEF, 2021, p. 11. 
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akut undernäring.59 Under samma period förbättrades tillgången till rent vatten för ytterligare 33 250 
personer genom uppförande/byggande och rehabilitering av infrastruktur för vattentillgång i särskilt 
utsatta landsbygdsdistrikt.60  

3.4 Stödområde 3: Miljö, klimat, förnybar energi samt hållbar inkluderande 
ekonomisk utveckling och försörjning 

Mål 3.1: Hållbart nyttjande av naturresurser, ökad hållbar produktivitet och produktion i 
jordbruket, samt ökad motståndskraft mot klimatförändringar 

Utvecklingstrend  

Sidas bedömning är att utvecklingen inte har en tydlig riktning. Jordbruksproduktionen är sårbar för 
klimatförändringar och småbrukare är de mest utsatta. Närmare 2 miljoner människor är i behov av 
matstöd på grund av oförutsägbara vädermönster, oregelbundna regn samt skadedjursangrepp 
enligt 2022 Vulnerability and Needs Assessment Survey.61 Statsbudgeten 2023 och landets nya 
nationella utvecklingsplan visar på en ökad politisk vilja att prioritera miljö och klimat och hantera 
klimatförändringarna. Även den låga produktiviteten inom jordbruk är en utmaning. Trots att det är 
den huvudsakliga försörjningskällan för många hushåll, bidrog jordbruket, skogsbruket och 
fiskesektorn endast med 3,4 procent av den nationella produktionen.62 Arbete pågår med att ta fram 
en strategi för grön tillväxt, ledd av det nya ministeriet för grön ekonomi och miljö.63 

Portföljens sammansättning  

Sidas bedömning är att portföljen är väl sammansatt. Portföljen består av 3 insatser, samt 4 länkade 
insatser, med ett utfall på 23,2 miljoner kronor 2022.64 Fokus ligger på olika satsningar för 
klimatsmart lantbruk med metoder som även ger ökad produktivitet. Myndigheterna behöver stärkas 
för att hantera frågor som rör miljö- och klimatförändringar.  Sida finansierar ett samarbete kring 
miljöhänsyn inom gruvindustrin mellan Naturvårdsverket, SMHI och SGU och ministeriet för grön 
ekonomi och miljö samt Zambian Environment Management Agency (ZEMA). Ett annat samarbete 
mellan KEMI och ZEMA har lett till att ett regelverk skapats för att undvika skadliga och farliga 
bekämpningsmedel.65 Smålantbrukare har börjat använda organiska gödningsmedel och samodling 
av grödor med kvävefixerande träd, vilket ökar motståndskraften mot klimatförändringar.66 Miljö- 
och klimatsamarbetet behöver stärkas och omfatta naturskydd och biologisk mångfald, vilket 
förbereds för möjligt stöd inom ramen för nästa strategi. 

Mål 3.2: Förbättrade möjligheter till hållbar försörjning, med fokus på produktiv 
sysselsättning med anständiga arbetsvillkor, särskilt för kvinnor och ungdomar 

Utvecklingstrend  

Sidas bedömning är att utvecklingen inte har en tydlig riktning. Privata företag påverkas fortsatt av 
den ekonomiska krisen och pandemins effekter som oproportionerligt drabbat den fattigaste 

 

 

59 Scaling Up Nutrition Phase II Programme Progress Report, UNICEF, 2022, p. 10. 
60 Scaling Up Nutrition Phase II Programme Progress Report, UNICEF, 2022, p. 18. 
61 Quarterly Economic and Fiscal Brief, Q4, 2022, GIZ, published January 2022, s. 5. 
62 Quarterly Economic and Fiscal Brief, Q4, 2022, GIZ, published January 2022, s. 5. 
63 8th National Development Plan samt Zambia’s Green Growth Strategy Formulation Process. Presentation by Ministry of Green Economy 
and Environment, juli 2022. 
64 Management of Pesticides KemI (13038); INCREASE (12923); ZAMNEX (12899) samt länkade insatser Musika fas 3, IAPRI 2, WFP 
Nutritious Foods and Clean Cooking.   
65 KEMI: Annual Report, 2021. 
66 SNV: Increasing Climate Resilience in Energy & Agriculture Systems Entrepreneurship. Annaul Report, 4 juni 2021.  
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stadsbefolkningen67 där många förlorat sina inkomstmöjligheter på grund av nedskärningar och 
krympande ekonomi. Zambia har en hög andel unga arbetslösa (22 procent) vilket är högre än 
genomsnittet för länder i Afrika söder om Sahara.68 Siffrorna är dock osäkra då många jobb finns i 
den informella sektorn. Regeringen prioriterar ekonomisk utveckling som når brett med stöd från det 
nya ministeriet för små- och medelstora företag; en ny jordbruksstrategi; ett nytt forum för offentlig-
privat samverkan, ny lagstiftning för att främja privatsektorledd tillväxt69 samt satsningar på 
decentralisering till distriktsnivå. Låga vattennivåer i Karibadammen har tvingat fram ransonering av 
elektricitet i form av planerade strömavbrott vilket påverkar företagen negativt.70 

Portföljens sammansättning  

Sidas bedömning är att portföljen är väl sammansatt. Den består av 3 insatser och 4 länkade insatser 
med ett utfall på 29,0 miljoner kronor 2022.71 Fokus ligger på kvinnors och ungas ekonomiska 
egenmakt, med ekonomisk inkludering, kunskapsuppbyggnad och marktillgång. Insatserna kopplar 
också till stöd för sociala skyddsnät och jobbskapande, både formella och informella. Stödet riktas 
mot de fattigaste på landsbygden, den växande andelen fattiga i urbana områden, kvinnor och 
ungdomar. 288 zambiska ungdomar har fått relevant yrkesutbildning i transportbranchsen tack vare 
ett innovativt samarbete mellan Volvo, Northern Technical College och UNIDO och många har fått 
jobb i branchen. Med 14 procent kvinnor bland deltagarna bryter programmet mot könsnormer i en 
traditionellt mansdominerad sektor.72 En läroplan för hushålls- och företagsekonomi har tagits fram 
för årskurs 8–12 av Financial Sector Deepening Zambia. Över 100 lärare har utbildats i ämnet och kan 
nu i sin tur utbilda unga kvinnor och män om hur man startar ett företag och om vikten av sparande 
och försäkring.73 

Mål 3.3: Ökad kapacitet att bedriva hållbar handel, tillgång till marknader och värdekedjor 
för småskaliga lantbrukare, entreprenörer och företag 

Utvecklingstrend  

Sidas bedömning är att utvecklingen går framåt. Viktiga samarbetsavtal har slutits med grannländer 
och finansiärer för investeringar i energi-, transport- och gruvsektorerna. Det nyligen ratificerade 
afrikanska frihandelsavtalet (AfCFTA) öppnar också upp för nya handelsmöjligheter. Störningar i 
globala handelskedjor och stigande livsmedelspriser gynnar lokala smålantbrukare och leverantörer. 
Jordbruksinsatsvaror är dyrare men lokala lantbrukare har ökat sina marknadsandelar på bekostnad 
av importerade livsmedel. IMF-programmet har lagt grunden för ett avtal om skuldlättnader 2023 
och skapar förtroende för att regeringen kommer att gå vidare med sin ekonomiska reformagenda 
under de kommande åren.74 I december sjönk Zambias företagsförtroendeindex för tredje månaden i 
rad på grund av låg efterfrågan och höga lånekostnader, men förväntningarna för 2023 var positiva.75 

 

 

 

67 https://blogs.worldbank.org/developmenttalk/sales-recovered-faster-pandemic-employment-evidence-tax-administrative-and-
survey?cid=WBW_AL_whatsnew_EN_EXT. 
68 Zambia Statistics Agency. Labour Force Survey, 2021.  
69 The Zambia Development Agency Bill and the Investment, Trade and Business Development Bill. 
70 “Manufacturing industry bemoans effects of load shedding”, Lusaka Times, 10 januari 2023. 
71 Women's Financial Inclusion (12926); Volvo PPDP Skills Development (12895); WEE in Agriculture (12890) samt länkade insatser Musika 
fas 3; INCREASE; Agro-processing och UNCDF Digital Finance. 
72 ZAMITA 2022 Annual Report, UNIDO, s. 5. 
73 FSD Zambia-Sida Annual Review Meeting Presentation, 9 november 2022. 
74 IMF Press Release: IMF Executive Board approves new extended credit facility for Zambia - no. 22/297, 31 augusti 2022.  
75 Quarterly Economic and Fiscal Brief, Q4, 2022, GIZ, published January 2022, s. 7. 
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Portföljens sammansättning  

Sida anser att portföljen är fortsatt väl sammansatt. Den består av 4 insatser samt 1 länkad insats 
med ett utfall på 24,7 miljoner kronor 2022.76 Portföljen fokuserar på att utveckla hållbara 
marknadssystem, ökad kompetens, tillgång till information och finansiella tjänster på landsbygden 
och i stadsnära områden. Sidas partner Musika har bidragit till ökat lönsamheten för över 412 000 
lantbrukare, varav 108 000 kvinnor, genom en rad olika tjänster och produkter.77 19 miljoner USD i 
privat kapital från 72 olika aktörer har mobiliserats för investeringar på småbruksmarknader 2021.78 
Detta har gjort det möjligt för Zambias småbrukare att öka sina inkomster med totalt 38 miljoner 
USD.79 Förberedelser för garantisamarbete tillsammans med UNDCF har ökat zambiska bankers 
intresse av att finansiera småföretag.80 IAPRIs forskningsresultat och rådgivande tjänster inom 
jordbruks- och livsmedelssäkerhetspolitiken har använts i Zambias statsbudget och 
policyutveckling.81 

Mål 3.4: Ökad tillgång till förnybar energi och förbättrad energieffektivitet 

Utvecklingstrend  

Sidas bedömning är att utvecklingen inte har en tydlig riktning. Den zambiska energisektorn alltjämt 
brottas med omfattande prissättnings-, effektivitets- och kvalitetsbrister. En tydlig indikator på det 
senare är de dagliga strömavbrott som genomförs på grund av otillräcklig elproduktion  
och -distribution.82 Vattennivån i Karibadammen är den lägsta sedan 1960.83 På den positiva sidan 
tillräknas införandet av prisvärda solenergilösningar vilket förbättrat många människors livskvalitet 
där biståndsfinansiering haft en avgörande inverkan på marknaden för förnybar energi i Afrika.84 
Rysslands aggression mot Ukraina har förändrat den globala energimarknaden vilket kan skapa bättre 
förutsättningar för ökade investeringar i förnybar energiteknologi. Zambias regering planerar för nya 
energiprojekt (grön energiproduktion prioriteras), områden för reformer har identifierats, och 
åtgärder pågår för att stärka det statliga elbolaget ekonomiskt och öka dess effektivitet.85 Regeringen 
har vidare inlett arbetet med att implementera lagstiftningen mot illegal skogsavverkning samt 
produktion och användning av träkol vilket i förlängningen minskar de negativa konsekvenserna på 
människors hälsa, särskilt kvinnor och barn.  

Portföljens sammansättning  

Sidas bedömning är att portföljen är fortsatt väl sammansatt. Den består av 6 insatser och 3 länkade 
insatser med ett utfall på 12,0 miljoner kronor 2022.86 Nuvarande portfölj fokuserar på ökad tillgång 
till hållbar, säker och förnybar energi samt mobilisering av additionella resurser från den privata 
sektorn. Om stöd finns i kommande samarbetsstrategi bedöms att relevansen kan stärkas ytterligare, 

 

 

76 UNCDF: Digital Finance (13733); Musika fas 3 (11097); IAPRI (12160); Agro-processing (12896) samt länkade insatser Promoting 
Nutritious Foods. 
77 Musika: Semi-Annual report, 2022. 
78 Musika: Annual Report 2021 – Annex 1: Results analysis. 
79 Musika: Semi-Annual Report, 2022. 
80 UNCDF: Scoping Report, may 2021. 
81 Niras: Mid-term Evaluation of Indaba Agricultural Policy Research Institute (IAPRI), 2021. 
82 Africa Confidential Online, 19 januari 2023. 
83 Quarterly Economic and Fiscal Brief, Q4, 2022, GIZ, published January 2022, s. 11. 
84 International Renewable Energy Agency (IRENA) and African Development Bank (AfDB): Renewable Energy Market Analysis - Africa and 
its Regions, 2022. 
85 African Energy website https://www.africa-energy.com/news-centre/country.zambia. 
86 Connection Subsidies (11230); Kariba Dam Rehabilitation Project (51190092); Modern Cooking Facility for Africa (15024); Beyond the 
Grid Fund for Africa (12534); två kvarvarande kontrakt inom ramen för BGFZ (11157, 11159) samt länkade insatser Musika, UNCDF och 
INCREASE. 
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exempelvis via stöd riktat mot Zambias reformagenda för energisektorn. Över 55 000 anslutningar till 
det nationella elnätet registrerades fram till och med tredje kvartalet 2022 som ett resultat av 
svenskt stöd.87 Därutöver har mer än en miljon zambier fått tillgång till elektricitet utanför det 
nationella elnätet och fler människor på landsbygden förväntas dra nytta av motsvarande tjänster 
under kommande år.88 Zambias fortsatt omfattande beroende av vattenkraft för sin energiförsörjning 
förväntas förbättras i och med de positiva framsteg som skett inom ramen för 
rehabiliteringsprojektet av Karibadammen vilket ska vara genomfört i februari 2025.89 Vidare 
förväntas initiativet Modern Cooking Facility for Africa bidra till en hållbar marknad för rena 
matlagningsmetoder i Zambia. 

4. Implikationer  

2022 skulle ha varit det sista året av den femåriga strategin. Strategin förlängdes med ett år i Sidas 
regleringsbrev. Sida utgår ifrån att regeringen under 2023 beslutar om en ny strategi för 2023–2027 
och att ambassaden får i uppdrag att genomföra operationalisering under 2023. Särskilt fokus 
kommer att ges till att inkludera en bredd av partners i arbetet inklusive Zambias regering, den 
privata sektorn, civila samhället och svenska myndigheter och civila samhällets partner. En 
vidareutveckling av det analysarbete som gjordes inom ramen för den fördjupade strategirapporten 
2021 kommer att göras. Sida även kommer att ha fokus på bredare samverkan och kopplingen 
mellan utvecklingssamarbete och handel. 

Ap 9 Afrika hade 8 100 MSEK i tillgängliga medel i början av 2022 och i slutet av 2022 var dessa 6 706 
MSEK. Det är en minskning på 17,2 procent. Delegerade medel till Zambia i början av 2022 var 450 
MSEK. En minskning på 17,2 procent av 450 MSEK ger 372,6 MSEK. 

Om det delegerade beloppet för 2024 blir 372,6 MSEK (enligt ovan) bedömer Sida att en hårdare 
prioritering måste göras i verksamheten. Pga. limiterna 2022 och utbetalningstak 2023 i förhållande 
till genomsnittlig strategivolym (450 msek till 360 msek) har ambassaden minskat utbetalningar till 
ett dussin partner genom att skjuta utbetalningar framåt in i 2024, samt avvaktat att ingå nya avtal, 
inklusive gemensamprogramering med EU. Detta har medfört förseningar i genomförandet och att 
en stor del av utrymmet för 2024 är intecknat av åtaganden. En minskning med 17 procent 2024 
betyder att det finansiella utrymmet för nya insatser inom ramen för den nya strategin minskar och 
att genomförandet av operationaliseringen delvis successivt skjuts framåt in i 2025.  

 
 
 

 

 

87 44,5% över målet. Rural Electrification Authority (REA): Electricity Service Access Project - Quarter Three Report, 2022. (Svenskt stöd via 
Connection Subsidies, 11230). 
88 Beyond the Grid Fund for Africa (12534). Sida: Sammanfattande resultatuppdatering, 16 november 2022. 
89 Kariba Dam Rehabilitation Project (51190092). World Bank: Joint Implementation Support Mission Report, 14 december 2022; Sida: 
Sammanfattande resultatuppdatering, 18 januari 2023. 


